praesertim periodum debent referri illa famosa SS. D.N. Pii PP. XII verba in encyclica « *Orientales omnes* » (23-XII-1945): « ... haud possumus silentio praeterire illum Metropolitam Andream Szeptyckyj, qui per novem fere lustra infatigabili navitate adlaborans, non uno nomine, neque ad spirituale tantummodo emolumentum quod attinet, sibi crediti gregi optime se probavit ».<sup>11</sup> Quomodo, vidimus supra percurrendo vitam et activitatem Metropolitae.

Ad ultimos annos vitae et activitatis Metropolitae enarrando accidentes, non possumus aliter illos denominare, quam gloriosae et laboriosae eius vitae, activitatis et martyrii « Golgotam », quae est sors et haereditas omnium fere magnorum Vineae Domini cultorum. Non solum proiecta aetate gravatus et progrediente morbo, in captivitate contracto, sedis affixus suum pastorale onus perturbatissimis temporibus Gubernij Poloni portabat, sed - secundo bello universalis exorto - totalem fere suae Ecclesiasticae Provinciae devastationem et ruinam suaequae activitatis, laborum et sudorum frustrationem vidiit. Non sine acerbo dolore maximaque animi anxietate praevidebat gravissimos eventus pro Ecclesia catholica in Galicia, pro qua exaltanda gravissimos superavit dolores et labores. Mense animi septembri anno 1939 prima vice, et dein anno 1944 secunda vice, exercitus Unionis Sovieticae, tota Galicia Orientali occupata, non solum physicam populi exterminationem, oeconomicam ruinam, sed etiam spirituale damnum fidelibus attulit, athea sua activitate et antireligiosa doctrina omnibus mediis propagata.

Metropolita senex non erat ignarus imminentis periculi et licet gravi infirmitate corporis debilitatus in hac gravissima hora verus dux exstitit ac mirabili quadam energia non armis quidem hostium, sed materialisticis et antireligiosis doctrinis invasorum se opponebat. Sacerdotibus ac gregi sibi commisso verba adhortationis et consolationis, consilia ac mandata salubria nuntiare non cessabat. In epistula circulari, mense decembri an. 1939 edita, sacerdotes Archieparchiae suae ad plenum sacrificium pro Christo et Ecclesia praestandum provocabat, parochos praesertim frequentibus admonitionibus, ne gregem sibi concreditam prout mercennarii derelinquerent, admonebat, sed uti boni pastores vitam suam pro ovibus suis ponerent.

Cum Gubernium sovieticum statim primis iam mensibus in scholis doctrinam christianam ac officia religiosa interdixisset, Metropolita statim curavit, ut a sacerdotibus apti ad instruendam iuuentutem in doctrina christiana fideles eligerentur, quibus imposuit, ut per domos privatim pueros in doctrina christiana instruerent, et, defientibus sacerdotibus, sacramentum baptismatis administrarent.

Omnibus monasteriis ac conventibus clausis, religiosis partim deportatis, vel incarcерatis, partim vero dispersis, Metropolita eos, qui minus in vocatione stabiles fuerant a votis dispensavit, alios autem ad fidelitatem suae vocationi adhortabatur, ut nunc extra claustra

---

<sup>11</sup> AAS, vol. XXXVIII (1946), p. 52.

vivere coacti, suam sublimem missionem verbo et exemplo suo perficere niterentur, fideles in catholica fide confirmando, infideles ad veram fidem convertendo. Fideles suos semper invitabat ad preces communiter in familia dicendas, libros religiosos perlegendos, pericula cavenda. Iuventuti vero imponebat, ut frequenti Sacramentorum susceptione, tamquam efficacissimo medio, se ad conservandam fidem et innocentiam munirent. Uniuscuiusque hebdomadis feria V omnes Leopoli existentes sacerdotes convocabat eosque admonebat, consolabat, instruebat et ad perseverantium incitabat.

Ut doctrinae antireligiosae, quae quotidie frequentissimis nuntiis radiophonicis inter populum diffundebatur, resisteretur, 200 exemplaria exhortationum suarum, machina hectographica impressa, per totam fere dioecesim distribuebat. Semper prae oculis habens deportationem magni numeri suorum fidelium per vastissimas Unionis Sovieticae terras, sacerdotes exhortabatur, ut voluntarie eorum curam susciperent, parati ad omnia preferenda, ne fideles - qui vivente adhuc Metropolita numero 250000 deportati erant - sine pastoribus remanerent.

Exemplo Jesu Christi edocitus, Metropolita omnes fideles admonebat, ut pro inimicis et persecutoribus ipsorum preces persolverent, ad impetrandam eorum conversionem. Litteris itaque pastoralibus, die 1 aprilis 1940 datis, indixit hebdomadam Eucharisticam pro unione dissidentium fratrum et impetrandam conversionem eorum, qui « *sine Deo* » vivunt. Praeclare in his Litteris delincauit atrocitatem cordis et mentalitatem impii regiminis verbis S. Scripturae: « *Ignorantes legem divinam, nullam possunt habere cognitionem amoris proximi. Novit iustus causam pauperum impius ignorat scientiam* » (Prov. XXIX, 7). Novit *iustus iumentorum suorum animas, viscera autem impiorum crudelias* (Ibid. XII, 10). *Anima impii desiderabat malum, non miserabitur proximo suo* (Ibid. XXI, 10). Iniuste ac violenter alienum arrogant patrimonium, viduas et orphanos spoliant, superflua indulgentes sibi, alios autem fame mori permittunt: *Agrum non suum demettunt, et vineam eius, quem vi oppresserint, vindemiant. Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, quibus non est operimentum in frigore* (Job. XXIV, 6-7). In sermone similes sunt illis, de quibus Psalmista dicit: *qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum* (Ps. XXVI, 3). Ad finem Litterarum exprimit Metropolita spem, impios istos ac persecutores christianae religionis a Christo Rege victum iri, ita ut ad eius pedes prostrati veniam demum conversi accipiant.

Ultimum opus Metropolitae erat celebratio Synodi Archieparchialis Leopoli, convocatae ad diem 2 maii 1940. Consilii interesse potuerunt omnes sacerdotes, qui Leopolim venire non erant impediti. Revera Synodus haec fuit celebrata, licet non sine magnis sacrificiis ex parte sacerdotum. In ultima enim sessione, in allocutione a Metropolita habita, ipse expresse declaravit: « *Duo nostri sacer-*

dotes, qui in hac Synodo participabant, mortui sunt ut victimae sui officii, et alii quattuordecim in vinculis tenentur ».

Ipse autem Metropolita nihil amplius in hac vita optabat, quam ut pro fidelitate erga Sedem Apostolicam ac pro suaे gregis incolumitate martyrium susciperet. Cum enim, data rarissima occasione, nuntium ad S. Sedem mitteret, hoc etiam exprimit desiderium, ut Sanctitas Sua Paterna ac Apostolica Benedictione deleget designetque ipsum ad mortem pro s. fide catholica et pro S. Unione dissidentium cum S. Romana Ecclesia. Desiderium hoc martyrii in tota eius vita vivum permanxit, nam, ut scribit in sua Encyclica Pius PP. XII, iam durante primo bello universali « a sua sede detrusus et in coenobium deportatus ibi certo saltem tempore in custodiae loco detentus est; ibique nihil magis optabat, quam ut impensissimam suam erga Apostolicam Sedem venerationem testaretur, ac pro suo grege, cuius in salutem iam diu suas vires suasque curas impenderat, martyrium etiam, si opus esset, divina suffultus gratia, libenter faceret ».<sup>12</sup>

Deus in perscrutabili sua Providentia servo suo fideli cruento martyrio mori gratiam non concessit, sed plenum diebus ac laboribus in tristissimis temporibus unitae Ecclesiae Ruthenae, ad aeterna vocavit merita.

Metropolita Andreas Szeptyckyj obdormivit in Domino Leopoli die prima novembris anno 1944, expletis 45 annis laborum apostolicorum.

De vita et morte Metropolitae Andreae possumus hodie ea repetere verba, quae olim S. C. de Propaganda Fide scripsit de magno Metropolita Josepho Velamin Rutskyj: « eius laudabilis vita... aeterna memoria digna sit; nunquam tanti viri meritum oblivioni tradetur ».<sup>13</sup>

---

<sup>12</sup> IBID.

<sup>13</sup> APF, *Lettere latine*, vol. 9 (1630-1646), fol. 85-6.

A. G. WELYKYJ OSBM

## DUAE EPISTULAE CARDINALIS ISIDORI INEDITAE

Durante mea systematica investigatione manuscriptorum Bibliothecae Apostolicae Vaticanae, in manuscripto quodam saec. XV, inter opera ethica Senecae, inveni duas epistulas Isidori Metropolitae Kioviensis, cardinalis. Spectatis paucissimis nobis notis epistulis Cardinalis, utile fore duximus, eas publici facere iuris.

Prima, ut mihi videtur, epistula cardinalis Isidori simul cum brevi notitia, edita fuit in MIGNE, *Patrologia Graeca* (vol. 159, 953A-956 C), directa « ad omnes Christi fideles », in qua - narrata breviter expugnatione civitatis Constantinopolitanae - omnes enixe hortantur, ut viribus unitis impetus Turcarum arceant et Constantini urbem liberent. Anno deinde 1899 Nicolaus JORGA in suo libro « *Notes et extraits pour servir à l'histoire des croisades, II série* », (Paris 1899, pp. 522-24) aliam in lucem edidit epistulam cardinalis Isidori ad Pontificem Nicolaum V, e Creta die 15 iulii 1453 datam, similem argumento, in qua Pontifex exhortatur ad defensionem christianitatis contra impetus Turcarum.

Praeter alias notitias breves de cardinali Isidoro praeterque varia eius scripturarum excerpta in variis libris, qui tractant de historia imperii byzantini eiusque occasu, opus maximi momenti de Isidoro eiusque scriptis prodiit tandem anno 1926 cura Johannis MERCATI (nunc Cardinalis) sub titulo: « *Scritti d'Isidoro il Cardinale Ruteno e Codici a lui appartenuti che si conservano nella Biblioteca Apostolica Vaticana* » (in « *Studi e testi* », vol. 46). Opus hoc, valde erudite scriptum, fundatur praecipue in manuscriptis graecis Bibliothecae; de nostro codice manuscripto Barberiniano in libro nihil habetur.

Demum anno 1948, in periodico « *Orientalia Christiana Periodica* » (vol. XIV-1948, N. III-IV, pp. 405-414), P. Georgius HOFMANN S. J. novam in lucem edidit epistulam cardinalis Isidori ad cardinalem Bessarionem. Epistula scripta fuit die 6 iulii 1453, e Creta. In hac epistula satis minute describitur expugnatio urbis Constantini. Bessarion hortatur, ut pro Constantinopoli liberanda et Occidente defendendo opem suam praestaret. Epistula haec maximi est valoris chronologici et topographici. In fine epistulae scribit Isidorus: « ... per fratrem Johannem litteras dedi ad Sanctissimum dominum nostrum Papam et ad sacrum collegium cardinalium, item ad regem Aragonum et maximas quasqua civitates Ytalie, quemadmodum et ad vestram Bononiam, ut oculos ac mentem dirigant ».

ad horum infidelium destructionem » (ib. p. 413-4). Hisce ex epistulis, de quibus Isidorus, paucae tantummodo ad nostra usque pervenrunt tempora. P. G. Hofmann putat, epistulas has fuisse valde breves, similiter ac illa manuscripta ad civitatem florentinam (cfr. p. 413-4, nota).

Si consideretur tempus conscriptionis epistularum, videmus, quod epistulae nostrae non possunt comprehendendi in numero illarum, de quibus scribit Isidorus ad Bessarionem die 6 iulii. Etiam ipsa epistulae longitudo idem suadet. Epistula data est ad Duxem Venetiarum, qui secundum ideam Isidori debuit esse « origo et caput huius magnae rei » liberationis Constantinopoleos.

Alia a nobis publici iuris facta epistula respicit « universos et singulos Christi fideles », unde consimilis secundum titulum esse videtur illae, quae adest in *Patrologia Graeca* (vol. 159). Sed lectori, etiam minus attento, statim apparet non esse aliam copiam eiusdem epistulae, neque aliam versionem latinam eiusdem epistulae graecae, sed omnino diversam, tum forma, tum dispositione materiae, etiamsi valde similis argumento, quod simul signum est ab una eademque provenire manu.

Ceterum lectori attento committimus, ut sibi hac in re proprium formaret iudicium. Nos ex nostra parte sublineare non omittimus, linguam epistulae, quae fortasse vertitur ex lingua graeca, suis non carere difficultatibus, quas - in quantum potuimus - auferre conati sumus.

Ex Candia die 26 Julii 1453.

*Epistula Isidori, Cardinalis Rutheni, Metropolitae Kiovensis ad Ducem Venetiarum de Constantinopoli capta, gladio devastata, de que adiutorio christianis praestando; ex Cod. Manuscripto Bibliothecae Vaticanae, saec. XV (post 27-V-1461).*

BIBLIOT. APOST. VATICANA, *Barb. lat.*, v. 2682, f. 56v-58r.

Serenissime Princeps, ac eximie Domine. Novum crimen diebus nostris inauditum, non creditum V. C. notificare institui, ut sua optima et ferventi voluptate erga fidem christianam principium et medium sit et finis, ad reddendum sub victorie salutem populum sanctum dei, et disperdendum inimicum Christi theucrum, cum sua barbaria natione. Unde tantum exordiar nescio; quam rem magnam tractare aggressus sum. Sed non diffido quia res magna me excitat, atque commovet, et zelus fidei comedit me. Incipiam itaque et gemibundus et lacrimarum fontibus habundans dicam Tue Illustrissime Dominationi quae mens mea me movit. Cum autem nostre mentis oculos pono Amplissimorum regnorum gloriam, magnarum Urbium excellentiam et status sublimitatem, video clarissimam illam Urbe Constantinam quae caput est orientis, ac olim sedis Imperii inter caeteras Urbes floruisse. Constantinus enim magnus sua admirabili virtute Urbe illam statuit sedem Imperii sui, quam

Imperatores ceteri romanorum ab Ipso magno Constantino sumentes originem continuis temporibus subinde magno triumpho tenuerunt potentem et invincibilem; infidelium nationes, quae aliquando illam debellare ause sunt, valuere devincere.. Sed pro dolore Urbs illa dignissima sit cogentibus presentis ab illo iniquissimo precursore (impii) theuero magne debellata est, non humana potentia; novum Christicolis omnibus damnabile. O, magnam impietatem, o, nephandum facinus et abominabile. Testis ego sum, qui vidi, qui praedæ theucri factorum fueram, et miserabiliter, sic deo volente, ab ira eius sceleratissimi praedonis evasi. Intravit itaque nequam ille canis cum suo damnabili exercitu satane in sanctam illam civitatem tanquam leo rugens; multos negavit, et suis bonis spoliavit, multos captivavit, quam plures pueros in denegationem fidei christiane mirabiliter denegavit. Tradidit filios a matrum complexibus, et dulcis osculis, et matres a filiis privavit, clamoribus fletuum usque ad celum emissis. Virgines monachas deo dicatas et alias virgines servitio dei perseveratas impio scelere violavit. Admiranda templa dei decore preciosa, et tanta nobilitate et magnificientia preclara, in quibus sacra misteria venerabantur reduxit in speluncam latronum et synagogas predicti Magni. Et cum magno vel maximo obprobrio christiane religionis anconas gloriose Virginis et omnium Sanctorum, sacrosancta signacula passionis Jesus Christi cum ceteris Reliquiis Sanctorum hinc inde dispersit, uti non esset qui coleret fidem Christi. Quid detestabilius (57r), quid crudelius; plangent et fundant lacrimas cum amaritudine hi qui christiani sunt. Et iterum plangent captivitatem huius memorande et pretiosissime Urbis, et crudelissimam eius obsidionem. Nam nunquam Nero crudelissimus, nunquam Thiestes qui proprios filios edendos patri tradidit, nunquam aliis Neronorum auditus est tantam crudelitatem committere. Celum ululat, terra clamat, Bal obscuratus est tam nephando scelere et mihi mente cogitanti iam defecit anima mea. Quid ne igitur Belzebuc tanquam Christi flagellum, et abominatio seculi tanta iniquitate, impietate, tanta quoque immanitate odit christianos, ut timeat dum videat christianum, contaminasse proprios oculos, et levet se a macula. Hic ex diversis signis et judiciis in tantam superbiam exaltatus est, ut non dubitet dicere Regem Alexandrum Macedonie admirandum cum minori potentia subjugasse totum orbem; et quia Imperiale Regnum Constantini obtineat, et habet innumerabilem exercitum, non posset totum mundum submittere? Glorietur et profetetur magnas Urbes et Regna cum incolarum obprobrio cum sua auctoritate convertere mali; est enim male mentis insatiabilis; ad quaecumque pessima habet potentiam magnam, obedientiam majorcm, apparatus maximos bellicosos et pecuniarum copiam. His omnibus accensus, illeactus dulcedine tam magne opulente prede, volens sequi fortunatos census suae victoriae, non est dubitandum, quin totis spiritibus vigilare valet ad res magnas peragendas contra christianos. Et si quies aliqua sibi concedetur in hoc principio, et permittetur amplia-

re potentiam teneant pro certe, ut omnes quoque Christi fideles, quos non desinet vexare - mundum donec velit deus disperdere - credo. Non ambigo, quod inductis Regibus et principibus christianis ad unionem et exaltationem Sancte Crucis † et nominis Sanctissimi Jesu, nedum potentia quam habet ille impiissimus theucer, sed omnium infidelium potentia non poterit praevalere contra nos. Sed inter omnes mundi potentiam nullam video tam apte, tam voluptarie, tamque benigne, tamque ample et abundanter assicurare posse subsidia debita pro opportunitate tante rei, quam excellentissimam V. d. Considero namque mecum victorias paratas transque mari, considero amplitudinem status gloriose V. d., considero potentiam illius sacre dei, considero illam magnificentissimam urbem Vestram manibus dei fabricatam, altamque mondi monarchiam; video pietatem, video religionem, magnanimitatem ad omnes res, nullus pavor, nulla inimicorum potentia, nulla quoque maior impensa vos tenuerit pro exaltatione nominis et status Vestri. Sed quod horum majus est pro reddendo pacem universalis Ecclesiae, quot labores, pericula subistis! Non passa est illa gloriosa d. quod ecclesia dei et beatissimi eius pastores ab aliqua potentia paterentur obprobrium. Et de hoc adduco verum testem illum potentem Federicum Barbarossa, qui facturus persecutor capitalissimus beatissimi pape Alexandri, et inde queritans pro sumendo vindictam non passa est illa Sacra d., gerens fidei zelum in pectore, quod beatissimus ille pastor ob fidei catholicae tumultum indebitas penas lueret. Itaque sua forti potentia irruens contra illum Imperatorem eum devicit et sic rediit salvum illum antistitem beatissimum et pastorem, qui postmodum conculcata superbia et Imperii imperat; et hanc victoriam adeptam designat pictura illa memoranda in novo praetorio illius Almae civitatis mirabiliter descripta. (Etiam descripta Victoria et cronica illius Imperatoris Nefarii Federici praedicti in quodam libro nomine: Florita; in quo quidem gesta omnia mundi sunt inserta). Itaque quot naves, quot galee V. d. propria sua virtute armatas tenuit illa Alma praefata civitas pro tenendo securius et pacatum mare a piratis, ut non damnificant christianis; haec omnibus nota sunt, non egen⁹ memoria. Omittam alia multa quae mundus totus novit. Sed solum dicam quibus modis, quo impulsu d. illa solita est parare ornatus maritimos contra perfidum genus theurcorum, et quot eorum trucidavit et quot eorum destruxit, et quot eorum captivavit, et quot eorum galeas, et fustas diversimode cepit et disperdidit, testes illi theucri sunt, qui multa damna passi sunt. Nunc vero Vestram dominationem patietur quidem pro tanta magna iniuritate quae toti mundo damnabilis est, tanta quoque ignominia et pericula fidei christiane contra honorem dei non exponantur vires omnes ad submittendum hunc hostem non cogitari, non credi potest? Quis ergo et hoc in tempore dubitare poterit, quod Vestra christianissima d. his subsecutis tot malis in obprobrium christiane religionis, tollerare possit, non sumere vindictam? Quis etiam credere potest V. d., quod hic perfidus inimicus christianorum et tue domi-

nationis dominare debeat hunc levantem? Me, me, certus existat nemo aliud credere potest. Ex his itaque aliisque, quae mihi reservo coram Tua celsitudine viva voce referre, neque estate neque hieme quiescendum est, sed totis viribus enitendum, quod hic impius hostis non permittatur extendere vires; quia quod nunc parvo labore poterit agi, in posterum decursus lungus multorum dierum non poterit exercere. Et ad hec conficienda potentia multorum Regum et principum, in primisque favor et juvamen d. Summi Pontificis ut spero promptum erit atque paratum, per ea quae in mentem meam veniunt. Sed d. V. esse debet origo et caput huius magnae rei, cuius bone et perspicuum voluptatis omnes postmodum sequentur debitum effectum. Eya ergo, Illustrissime d. christiane religionis speculum et exemplar, excitare potentiam tuam, et advocare digneris et commononere omnes Reges et principes mundi, qui velint sumere potentia arma contra hunc hostem iniquissimum, et extirpare illum e terra viventium; non dubitans in fide Jesu Christi, qui visitata plebe sua reducit Christi fideles ad amplam victoriam contra hunc perfidum hostem, in perpetuam memoriam Tue excellentiae, et illius Aline Urbis Veneciis. Hoc solum mihi restat pro spirituali debito, quo me sentio obligatum, quod ab his Magnificis Rectoribus, aliisque nobilibus et civibus tam caritative tamque benigne visum sum, ut fatear Vestrae Celsitudini me semper plurimum debere eis, quibus amplas gratias retero.

Ex Candia die 26 Julii 1453.

Ysodrus Cardinalis rutinensis.

*a tergo*: Inclito duci Venetiarum Ysodrus miseratione divina Sacro-sancte Romane ecclesie Episcopus Sabianus Cardinalis rutinus et V. legatus appellatus. f.

*Epistula Cardinalis Rutheni Isidori, Metropolitan Kiovensis, ad omnes Christi fideles, de Urbe Constantinopoli a Turcis capta; videtur non fuisse absolutam, vel saltem non integrum traductam; ex Ms Bibl. Vaticanae, Barb. lat. 2682, saec. XV.*

BIBLIOT. APOST. VATICANA, Barb. lat., v. 2682, f. 58r-59r.

Universis et singulis Christi fidelibus has nostras litteras inspec-turis salutem in Domino Iesu Christo.

Audite hec omnes gentes. Auribus percipite omnes qui habitatis terram. Audite hec omnia omnes quipiam et fideles, percipite orbis terrarum colites..... fideles et ministri, pastores et principes omnium ecclesiarum Christi, praesides et ductores fidei christiane, universi quoque reges et principes, christicole nec non et uniuersae potestates, christicole qui vestram fidem mundam et immaculatam Omnipotenti et Trino deo offertis cum omnibus insuper iterumque omnes ac super omnes vos, qui deo perfecte dedicati, ut ab isto seculo seducti, et angelicum habitum vite modeste estis induiti, et omnia temporalia adicastis ad sola futura et eterna bona intuentes, praesens seculum et quae omnia in seculo sunt ma-

gno opere denegasti, et futuris quoque eternis bonis regni cellorum et temporalia permutasti, audite. Notum omnibus sit, dum nostri et fidelissimi Christiani, quoniam jam prope est antichristi precursor, Theurcorum princeps et dominus, cuius nomen est Macometus, qui illius primus ac principia heresis, sicut potius et veracius dicatur, impietatis est heres, qui multo magis deterior, ac neque est quoque ille primus. Ille enim deceptor his et mendacibus verbis homines imperitiores sibi assentire persuadebat (58v), hic autem sua magna vi et potentia et maxime ferro et suppliciis Christianos etiam afflit, volens totaliter nomen Christi de terra delere; tantum enim alit odium et abominantiam et iracundiam contra Christianos, quia cum ipse inspexit suis oculis Christianum existimans se maximum depurpatum et sorditatum fore, proprios oculos abluit et abstergit. Qui talis inimicus Christiane fidei apparuit et appareat qualem unquam homo in genus humanum vidit atque videbit. Hic enim felicissimam omniumque olim urbium, nunc autem infelicissimam et miserrimam Constantinopolitanam Urbem expugnavit atque delevit; quis meorum oculorum lacrimarum et earum in se effusiones et tantarum afflictionum et detractionum copiam de mente fermare, extirpare et latargia detentum memorare presumserit; precipue et miseriis obvolutum et hominem funditus perditum esse sui, mondi universi oblitum esse intuear; ac tamen etsi talis sum, qualem me fore existimo aliquantis per ad me ipsum reducens hoc mirarim summo; vitium et nostre pie fidei res que consecutae sunt dolenter narrabo, non tantum omnia que egit, atque presenti agit nec que acturus in posterum est offeram me exactius. Primo eorum, cum permissione dei Constantinopolitana Urbs capta est, aliquos habitatorum denegavit, aliquos vero pedibus et manibus ligavit, et per collum ligatos extra Urbem deiecit, dico, tam nobiles quam populares, tam monacos quam monacas consecratosque autem aliasque simplices populares; et feminas virtute preditas et nobilitate vituperasse et indecorate detractas et nonnullis iniuriis refertas ac si meretrices depositubule institute essent detrahebat, credens oprobriosas ac inhoneste eas vituperans absque misericordia et compassione; et alia ac tanta contra eas peragens, quanta et qualia de pecudibus quidem aut sine rubore quando diceret; adulescentulos vero pueros et pueras a parentibus segregabat et divisim eos vendebat. Infantes tam masculos quam feminas communia suis parentibus perdebat; matres suis filiis privabantur, uxores autem suis viris, et viri ab uxoribus misere plorantibus et linguibus liquebantur, qui et que disiuncti, et ad partes orientis deducti vendebantur per totam Europiam; patres orbati sunt filiis, et filii patribus, quorum lacrimas, ullula plena doloribus quis unquam tam compos mente ac lingue posset explicare quibus fudebantur, dum segregabant sorores vero cum sororibus amplexis oscula conferebant, heu, heu nobis dicentes, que nostrum alteram videbit et verbis assuetis fruetur dulcibus et iocundis. Illi enim et ille qui paulum nobiles et principes fuerunt servis suis deteriores effecti sunt; famuli et subiecti cogebant nonnullos esse

teucri nefarii; negatores fidei christiane de adolescentorum numero a decimo infra fieri, et sue neglecte despecte et irregularitate fidei adoratores arcebant esse. His tamen paucis de omnibus, de tantarum rerum numero vobis censeo satisfieri. Secundo iniurias quas tullerunt versus sacra templa sacratissime gloriose virginis marie et aliorum sanctorum, contra imagines et reliquias eorum, versus sacratissimas passionis imagines Domini nostri Jesu Christi ineffabiles ignominias et verba detestanda, quibus usi sunt in sacra evangelia eius et in libros sanctorum et in exornationem templorum, et in sacra altaria tam latina quam greca, et in sacras atque divinas cruces, et omnia denique honorabilia et venerabilia apud cristianos sunt. Quis unquam absque maxima suspiratione, lacrimarum et cordis luctu et manuum tremore discurrere poterit illud nomen propheticum verbum illico est consummatum in ipsa expugnationis die, dicens: venerunt Reges in hereditatem tuam, deturpaverunt templum sanctum tuum, sed potius templo sancta tua; Urbem namque Constantini speluncam latronum nephariorum et locum sordidum, impiorum habitationem et residentiam malefactorum omnium constituerunt. Mox enim in templum eximium et preclare Sancte Sophie ingressi sunt et sanctissimas imagines Sanctorum et Sanctarum omnes pedibus conculcaverunt, deturpaverunt, et dirrumperunt. Super quos omne genus vituperii, oprobrii desorditans indicarunt; similia his et in sacra plebe, hoc est paraamenta egerunt; hec eadem acta sunt et in sacratissimis flammibus; eorum qui in sacra altaria ascendentibus et assalientes vociferando iubilabant et sic machometum impium ymnis et laudibus extollebant et ut virtutem et maximum omnium prophetarum prophetam et destructorem fidei christiane omnibus intimabant, inter maxima enim illi theurcorum nepharii adscribunt templi regimen eiusdem famose Sancte Sophonie, ascenderunt et crucem Christi eius cacumini infixam deicerunt. Quid dicam de sacris corporibus Sanctorum que laniebant, et devastabant et canibus porrigebant. Nonnulla alia huiusmodi agebant et in sacras stollas quibus imagines Domini et ipsius Virginis Marie, et sacratissime passionis et miracula Christi erant ingesta atque depicta, illudentes et deridentes nostram sanctissimam fidem; non nullum est scribere mala et honestissima opera et ab ipsis peracta que sacris calicibus iniuriouse contulerunt; que cum memorie tradidero totus tremo, et ulterius fare et scribere nego talia et tanta mala, sicut qui temporibus suis linquo ut referam. Sic predictis in omnibus monasteriis, et ecclesiis tam latinis quam grecis. Quid denique dicam vituperasse enim monacos et sacra monasteriorum et ecclesiarum dei detrahebant. Alia quidem nonnulla essent egerunt et famosis et illustribus hospitalibus, et aliis domicellis que nullum tenus possit mirari.

Finis epistole.

Sequitur alia epistola magni canis ad Summum Pontificem.

C. KOROLEVSKIJ

### CATALOGUS ARCHIVI PROCURATORIS GENERALIS ECCLESIAE RUTHENAE IN URBE [cont. 6<sup>(1)</sup>]

6-to. Relato Decreto S. C. de Prop. F. die 4 octobris 1624 coram SS.mo edito de protoarchimandrita seu generali monachorum Ruthenorum unitorum eligendo eiusque iurisdictione ac potestate et simul instantia metropolitae Russiae ut praefato Decreto adderetur infrascripta clausula ... intelligantur sine praeiudicio antiquae ac ordinariae iurisdictionis quae de iure vel consuetudine competit metropolitae Russiae pro tempore in monachos praedictos, eorumque hegumenos, archimandritas ipsumque protoarchimandritam, cui S. C. nullo modo per decretum primum dero-gare aut illum discernere intedit. C. censuit addendam esse ... clausulam iuxta petita cum monachi graeci in tota Graecia non sint a iurisdictione ordinariorum exempti.

7-mo. Denique relatis litteris patriarchae Athanasii Patellari et Residentis Cesarei in Constantinop. et copia memorialis ad regem Poloniae missi pro patriarcha novo in Russia constituendo per SS.mum et schismaticos per eum S. Sedi uniendo, C. censuit hoc negotium in alia congregatio esse maturius examinandum.

— Die 7 augusti 1643 fuit Congregatio particularis super negotiis Ruthenorum unitorum atque relatis Decretis die 15 iunii 1643 editis haec statuit:

Inprimis circa Decretum 5-um placuit PP. ut committatur causa monachorum C. Sakovicij antea archimandritae Dubnensis et C. Szuski diaconi RPD. Georgio episcopo Samogitiae cum facultate subdelegandi iudicem vel iudices non suspectos qui auditis praedictis monachis iustitiam faciat cum potestate excommunicandi hos monachos si fuerit necessarium.<sup>2</sup> — Deinde circa Decretum 6-um de generali seu protoarchimandrita Ruthenorum monachorum unitorum Patres primum illud emendarunt de leto verbo « antiquae » illudque hoc modo accommodarunt: etc. — Tandem relatis instructionibus, Generali et Particulari, pro deputatis visitatoribus Ruthenorum unitorum et articulis earum diligenter per suprascriptos PP. examinatis, illi fuerunt correcti et emendati mandatumque fuit, ut in Proemio dictarum institutionum ponatur clausula, quod S. C. non intendit per huiusmodi visitationes praeiudicare ritui graeco hactenus a Sede Apostolica tolerato, sed potius conservare et ampliare pastorum Ruthenorum unionem.

— Congregatio particularis, uti supra, die 14 augusti 1643, haec ex ordine recensuit:

(1) Cfr. « *Analecta OSBM* », vol. II, 1-2, 139; 3-4, 362; III, 1-2, 126; 3-4, 521, vol. VII, 1, 109.

<sup>2</sup> In margine haec leguntur: Episcopus Chelmensis aestimat melius esse ut per Nuntium et per Ordinarios locorum ubi erunt isti PP. Idcirco huic addatur poena censurarum si non pareant.

1-mo. Addenda quaedam statuit in causis monachorum Ruthenorum unitorum, scilicet circa eorum officium generale et privilegiorum communicationem.

2-do. Ad petitiones eppi Chelmensis rutheni uniti S. C. respondit ut sequitur: Ad primam, De monachis qui a rege Poloniae petierunt nominationem ad metropolitam Russiae et archiepiscopatum Polocensem vivente adhuc Antonio Sielawa, S. C. dixit nullas esse praedictas nominaciones easque non esse admittendas. — Ad secundam, S. C. censuit ex gratia SS.mi esse admittendum Chelmensem eppum ad praestandam obedientiam S.ti Sueae nomine A. Sielawa. — Ad 1-mam partem tertiae petitionis, S. C. respondit eppos ruthenos esse episcopos et ut tales nominari et haberi ut patet ex Bullis Clementis VIII super Unione Ruthenorum et Pauli V de iisdem Ruthenis. Ad 2-dam partem dixit episcopos Ruthenorum posse et debere erigere iuxta S. Canones scholas, Ruthenosque ecclesiasticos omnes gaudere privilegiis Canonis fori, immunitatis ac libertatis, ut alias fuit definitum a S. C. de Prop. F. 30 aprilis 1624. Ad 3-tiam partem dixit monendos esse Ruthenos voce et non scripto ut campanas in maiori hebdomata non sonent, antequam cathedralis latina suas faciat sonare. — Ad quartam petitionem, id est quo ad praecedentiam inter latinos episcopos et ruthenos unitos, S. C. iussit tradi ruthenis eppis relativum Decretum S. C. Rituum. — Ad quintam, S. C. dixit in casu servandum esse S. Concilium Tridentinum cap. XX, sess. 29. — Ad sextam, De eppo rutheno schismatico ordinato Leopoli S. C. dixit expectandum esse responsum archiep. Gnesensis ad quem de illo scripsit S. C. de Prop. F. — Ad septimam, De bonis ecclesiasticis alienis C. dixit provisum esse in instructionibus pro Visitatoribus. — Ad 1-mam partem octavae petitionis de monachis Cassiano et Clemente diacono C. dixit provisum esse in praecedenti C. Ad 2-dam partem de libris dicti Cassiani iussit eos exhiberi cum notis errorum, qui in eis continentur ut examinari possint in S. C. Indicis. — Ad nonam, quo ad confessiones latinorum coram ruthenis sacerdotibus C. iussit servari Decretum Clementis VIII in casu extremae necessitatis, quo vero ad reliqua contenta in dicta petitione quod latini possint visitare ecclesias unitorum Ruthenorumque conciones audire C. affirmative respondit. — Ad decimam, C. dixit agendum esse cum Auditore Cameræ ut negotium decimarum suspendat donec habeatur responsum a Visitatoribus Ruthenorum unitorum, quo vero ad capita criminum etc. — Ad undecimam, De paramentis latinis pro ecclesia S. Marie Chelmen. C. iussit illam referri coram SS.mo. — Idem dixit de duodecima circa Breve et litteras petitas pro conservanda et amplianda unione. — Ad decimam tertiam. De nepote eppi Chelmen. in Collegio Graeco collocando, C. iussit agi cum card. Cesarini. — Ad decimam quartam, De alumno sustentato in studiis ab eodem eppo Chelmen. suis impensis qui postea contra promissa ingressus est Religionem S. Francisci, C. negative respondit et quo ad eius revocationem ex Religione et quo ad expensarum restitutionem. — Decimam quintam petitionem De reordinatione episcoporum et ecclesiasticorum a schismaticis, C. illum remisit ad C. Euchologii.

— Die 28 augusti 1643 in Congregatione particulari Ruthenorum unitorum variae agitatae sunt causae, quarum hic summarium datur:

1. Iterum de Decreto circa protoarchimandritam OSBM. eiusque iurisdictionem, auditio oretenus eppo Chelmen. Rutheno unito. — 2. De abrogatione Decreti circa campanarum sonum in hebdomada maiori apud Ruthenos. — 3. De decimarum causa. — 4. De licentia metropolitano Antonio Sielawa concedenda congregandi Synodus pro electione coadiutoris cum futura successione. Sequitur Decretum hac in re S. C. de Prop. F., 1 septembris 1643, nec non approbatio SS.mi, 28 septembris 1643.

— Ex ordine referuntur diversa Decreta Congregationum particularium Ruthenorum unitorum, quae SS.mus Decreto S. C. de Prop. F., 28 septembris 1643, probavit. Et quidem:

1. In causa P. Cassiani Sakovicii et diaconi Clementis. — 2. In causa admissionis RPD. Methodii eppi Chelmen. ad praestandam SS.mo obedientiam nomine metr. A. Sielawa. — 3. Decernitur eppos ruthenos unitos esse episcopos etc. — 4. Eppos ruthenos unitos posse erigere scholas pro instruenda in litteris humanis et scientiis eorum iuventute, et Ruthenos ecclesiasticos gaudere privilegiis Canonis, fori, immunitatis et libertatis quibus gaudent sacerdotes et ecclesiastici latini. — 5. De confessionibus et aliis.

— Textus Decreti: «S. C. convenientissimum esse censuit, ut monachi rutheni uniti in Congregationem redigantur, quod si fecerint...»

— Die 20 novembris 1643 haec in Congregatione particulari super negotiis Ruthenorum unitorum relata fuere:

1. Instantia RPD. Methodii eppi Chelmen. super decimis.  
 2. Instantia metropolitae Russiae nimirum in causa Pachomii Oranski eppi Pinscen. et Josephi Bakowiecki eppi Vlodimirien. a sua residentia absentium, quorum primus venationibus licet praetextu sanitatis dat operam, secundus vero frumentorum mercaturae incumbit. C. respondit Nuntio hac in re tradendam esse specialem instructionem. — Dein in causa eppi Luceoriae latini, qui dicit se habere dispensationes 20 pro Ruthenis unitis, ut possint ad ritum latinum transire et quod de facto dispensavit cum monacho Ioanne Dubowicz, qui factus est religiosus Ordinis Minorum de Observantia. Quam causam C. ad Nuntium remisit. — Postea in causa ducis D. Zaslawski, qui monasterium Dermanense et Dubnense Ruthenorum unitorum tradidit Carmelitis Discalceatis, C. per eundem Nuntium et ducem et Carmelitas commonendos duxit. — Denique in causa suffraganorum suorum, qui ad Comitia Regni cum eo proficisci solebant, C. iussit scribi metropolitanu, ut in proxima Synodo haec cum suis componat, «cum agatur de communi Unionis utilitate, quam quilibet praelatorum unitorum promovere debeat».